



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09012023-241809  
CG-DL-E-09012023-241809

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 16]  
No. 16]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 6, 2023/पौष 16, 1944  
NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 6, 2023/PAUSHA 16, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (486).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

## अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 1885 (भाग 40) : 1974 विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 40 संयोजक	23 दिसम्बर 2022
2	आई एस 4007 (भाग 1) : 1982 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि	23 दिसम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
	भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं और परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	
3	आईएस 4007 (भाग 2/अनुभाग 1) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 1 टर्मिनल, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्कू कैप के साथ, टीएससी 1 टाइप	23 दिसम्बर 2022
4	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 2) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 2 टर्मिनल गैर-इंसुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्कू कैप के साथ, टीएससी 2 टाइप	23 दिसम्बर 2022
5	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 3) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 3 टर्मिनलों के विवरण विशिष्टि अनुभाग 3 टर्मिनल गैर-इंसुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्कू कैप के साथ, टीएससी 3 टाइप	23 दिसम्बर 2022
6	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 4) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 4 टर्मिनल गैर-इंसुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्कू कैप के साथ, टीएससी 4 टाइप	23 दिसम्बर 2022
7	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 5) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 5 टर्मिनल, इन्सुलेटेड, साइड स्लॉटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्कू कैप सहित, टीएससी टाइप 5	23 दिसम्बर 2022
8	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 6) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 6 टर्मिनल, गैर-इन्सुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्कू कैप सहित, टैप होल पैनल माउंटिंग, टीएसएल टाइप 1	23 दिसम्बर 2022
9	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 7) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि	23 दिसम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
	भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 7 टर्मिनल, गैर-इन्सुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्प्रिंग कैप सहित, टीएसएल टाइप 2	
10	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 8) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 8 टर्मिनल, गैर-इन्सुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्प्रिंग कैप सहित, टीएसएल टाइप 3	23 दिसम्बर 2022
11	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 9) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 9 टर्मिनल, गैर-इन्सुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्प्रिंग कैप सहित, टीएसएल टाइप 4	23 दिसम्बर 2022
12	आई एस 4007 (भाग 2/अनुभाग 10) : 1983 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के टर्मिनलों के लिए विशिष्टि भाग 2 टर्मिनलों के लिए विवरण विशिष्टि अनुभाग 10 टर्मिनल, गैर-इन्सुलेटेड, इन्सुलेटेड कैप्टिव स्प्रिंग कैप सहित, टीएसएल टाइप 5	23 दिसम्बर 2022
13	आई एस 4547 : 1992 एकवर्णी दूरदर्शन प्रसारण संचार के लिए रिसेवर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 दिसम्बर 2022
14	आई एस 4795 (भाग 2) : 1978 इलेक्ट्रॉनिक और दूरसंचार उपकरणों के लिए संकेतक लैप हेतु धारकों की विशिष्टि भाग 2 प्रकार E10, E14 और BA9	23 दिसम्बर 2022
15	आई एस 5051 (भाग 1) : 1982 इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार उपकरणों के रिले की विशिष्टि भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ और परीक्षण	23 दिसम्बर 2022
16	आई एस 5051 (भाग 2/अनुभाग 1 से 3) : 1982 इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार उपकरणों के रिले की विशिष्टि भाग 2 नरसल रिले	23 दिसम्बर 2022
17	आई एस 5051 (भाग 3/अनुभाग 1) : 1985 इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार उपकरणों के रिले की विशिष्टि भाग 3 आर्मेचर, रिले, नॉन-सील्ड	23 दिसम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
	अनुभाग 1 आरए टाइप 1	
18	आई एस 6089 (भाग 2) : 1985 संवेदनशील स्विच के लिए विशिष्टि भाग 2 एसपीडीटी अनसील्ड, टाइप 1	23 दिसम्बर 2022
19	आई एस 9891 (भाग 1) : 1981 2.54 मिमी संपर्क पिच वाले मुद्रित वायरिंग बोर्ड और इन्सुलेटीड बोर्ड के किनारे कनेक्टर्स के लिए विशिष्टि भाग 1 परीक्षण अनुसूची एवं अपेक्षाएं	23 दिसम्बर 2022
20	आई एस 9891 (भाग 2) : 1981 2.54 मिमी संपर्क पिच वाले मुद्रित वायरिंग बोर्ड और इन्सुलेटीड बोर्ड के किनारे कनेक्टर्स के लिए विशिष्टि भाग 2 गैर-ध्रुवीकृत प्लग टाइप 9891 आईएस - 01-11/25/33 - डब्ल्यू - ए - 0.75	23 दिसम्बर 2022
21	आई एस 9891 (भाग 3) : 1981 2.54 मिमी संपर्क पिच वाले मुद्रित वायरिंग बोर्ड और इन्सुलेटीड बोर्ड के किनारे कनेक्टर्स के लिए विशिष्टि भाग 3 गैर-ध्रुवीकृत प्लग टाइप 9891 आई एस - 02 - 11/25/33 - आई - ए - 0.75	23 दिसम्बर 2022
22	आई एस 9891 (भाग 4) : 1981 2.54 मिमी संपर्क पिच वाले मुद्रित वायरिंग बोर्ड और इन्सुलेटीड बोर्ड के किनारे कनेक्टर्स के लिए विशिष्टि भाग 4 गैर-ध्रुवीकृत प्लग टाइप 9891 आई एस - 03 - 11/25/33 - डब्ल्यू/1- ए - बी - 0.75	23 दिसम्बर 2022
23	आई एस 11718 (भाग 1) : 1986 ऑडियो दृश्य, वीडियो और टेलीविजन उपकरण और सिस्टम के लिए माप के अभिलक्षण और तरीके भाग 1 सामान्य	23 दिसम्बर 2022
24	आई एस 11778 (भाग 1) : 1987 कम आवृत्ति, चूड़ीदार कपलिंग, सर्कुलर कनेक्टर के लिए विशिष्टि भाग 1 परीक्षण अनुसूची और अपेक्षाएँ	23 दिसम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
25	आई एस 12420 (भाग 2) : 1988 वृत्ताकार श्रव्य योजकों की विशिष्टि भाग 2 सॉकेट, f4e संपर्क, गैर अनम्य टाइप	23 दिसम्बर 2022
26	आई एस 12420 (भाग 3) : 1988 वृत्ताकार श्रव्य योजकों की विशिष्टि भाग 3 सॉकेट, f4e संपर्क, गैर अनम्य टाइप	23 दिसम्बर 2022
27	आई एस 12420 (भाग 4) : 1988 वृत्ताकार श्रव्य योजकों की विशिष्टि भाग 4 सॉकेट, f4e संपर्क, गैर अनम्य टाइप	23 दिसम्बर 2022
28	आई एस 12420 (भाग 5) : 1988 वृत्ताकार श्रव्य योजकों की विशिष्टि भाग 5 प्लग, दससंपर्क, अनम्य टाइप	23 दिसम्बर 2022
29	आई एस 12420 (भाग 6) : 1988 वृत्ताकार श्रव्य योजकों की विशिष्टि भाग 6 प्लग, दससंपर्क, अनम्य टाइप	23 दिसम्बर 2022
30	आई एस 12420 (भाग 7) : 1988 वृत्ताकार श्रव्य योजकों की विशिष्टि भाग 7 सॉकेट, दससंपर्क, अनम्य टाइप	23 दिसम्बर 2022
31	आई एस 12420 (भाग 8) : 1988 वृत्ताकार श्रव्य योजकों की विशिष्टि भाग 8 प्लग, दससंपर्क, अनम्य टाइप	23 दिसम्बर 2022
32	आई एस 15244 : 2002 एनालौग सैट टौप बॉक्स — विशिष्टि	23 दिसम्बर 2022

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./543/2022-23]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 26th December, 2022

**Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (486).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

**SCHEDULE**

<b>Sl. No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standard Withdrawn</b>	<b>Date of Withdrawal</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>
1	IS 1885 (Part 40) : 1974 Electrotechnical Vocabulary Part 40 Connectors	23 December 2022
2	IS 4007 (Part 1) : 1982 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 1 General Requirements and Tests ( First Revision )	23 December 2022
3	IS 4007 (Part 2/Sec 1) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 1 Terminal, Insulated, With Insulated Captive Screw Cap, Type TSC 1	23 December 2022
4	IS 4007 (Part 2/Section 2) : 1983 Specification for terminals of electronic components Part 2 Description Specification for Terminals Section 2 Terminal Non-insulated, With Insulated Captive Screw Cap, Type TSC 2	23 December 2022
5	IS 4007 (Part 2/Section 3) : 1983 Specification for terminals of electronic components: Part 3 Details Specification of Terminals Section 3 Terminal Non-insulated, With Insulated Captive Screw Cap, Type TSC 3	23 December 2022
6	IS 4007 ( Part2/Sec 4 ) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 4 Terminal Insulated, With Insulated Captive Screw Cap, Type TSC 4	23 December 2022
7	IS 4007 ( Part2/Sec 5 ) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 5 Terminal , Insulated, Side Slotted With Insulated Captive Screw Cap, Type TSC 5	23 December 2022
8	IS 4007 ( Part2/Sec 6 ) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 6 Terminal Non- Insulated, with Insulated Captive Spring Cap, Tapped Hole Panel Mounting , Type TSL 1	23 December 2022

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
9	IS 4007 ( Part2/Sec 7 ) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 7 Terminal Non- Insulated, with Insulated Captive Spring Cap, Type TSL 2	23 December 2022
10	IS 4007 ( Part2/Sec 8 ) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 8 Terminal , Insulated, with Insulated Captive Spring Cap , Type TSL 3	23 December 2022
11	IS 4007 ( Part2/Sec 9 ) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 9 Terminal , Insulated, with Insulated Captive Spring Cap , Type TSL 4	23 December 2022
12	IS 4007 ( Part2/Sec 10 ) : 1983 Specification for Terminals for Electronic Equipment Part 2 Detail Specification for Terminals Sec 10 Terminal , Insulated, with Insulated Captive Spring Cap , Type TSL 5	23 December 2022
13	IS 4547 : 1992 Receivers for Monochrome Television Broadcast Transmissions – Specification (Third Revision )	23 December 2022
14	IS 4795 (Part 2) : 1978 Specification for Holder for Indicator Lamps for Electronic and Telecommunication Equipment Part 2 Type E10, E14 and BA9	23 December 2022
15	IS 5051 ( Part1 ) : 1982 Specification for Relays for Electronics and Telecommunication Equipment Part 1 General Requirements and Tests ( First Revision )	23 December 2022
16	IS 5051 ( Part 2 /Sec 1 to 3 ) : 1982 Specification for Relays for Electronics and Telecommunication Equipment Part 2 Reed Relays	23 December 2022
17	IS 5051 ( Part 3 /Sec 1 ) : 1985 Specification for Relays for Electronics and Telecommunication Equipment Part 3 Armature Relays , Non-Sealed Sec 1 Type RA 1	23 December 2022
18	IS 6089 (Part 2) : 1985 Specification for Sensitive Switches Part 2 SPDT Unsealed , Type 1	23 December 2022
19	IS 9891 ( Part 1 ) : 1981 Specification for Edge Connectors for Printed Wiring Board and Insulated Board Having a Contact Pitch of 2.54mm Part 1 Test Schedule and Requirements	23 December 2022
20	IS 9891 ( Part 2 ) : 1981 Specification for Edge Connectors for Printed Wiring Board and Insulated Board Having Contact Pitch of 2.54mm Part 2 Non – Polarised Plug Types 9891 IS - 01 - 11/25/33 - W - A 0.75	23 December 2022

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
21	IS 9891 ( Part 3 ) : 1981 Specification for Edge Connectors for Printed Wiring Board and Insulated Board Having Contact Pitch 2.54mm Part 3 Non – Polarised Plug Types 9891 IS - 02 - 11/25/33 - I - A 0.75	23 December 2022
22	IS 9891 ( Part 4 ) : 1981 Specification for Edge Connectors for1 Printed Wiring Board and Insulated Board Having Contact Pitch 2.54mm: Part 4 Non – Polarised Socket Types 9891 IS - 03 -11/25/33 - W/I - A/B - 0.75	23 December 2022
23	IS 11718 ( Part-1 ) : 1986 Characteristics and Methods of Measurement for Audio – Visual, Video and Television Equipment and System Part 1 General	23 December 2022
24	IS 11778 ( Part 1 ) : 1987 Specification for Low Frequency , Threaded Coupling , Circular Connectors Part 1 Test Schedule and Requirements	23 December 2022
25	IS 12420 ( Part 2 ) : 1988 Specification for Circular Audio Connectors Part 2 Socket, Five contacts , Non Rigid Type 12420 IS -01	23 December 2022
26	IS 12420 ( Part 3 ) : 1988 Specification for Circular Audio Connectors Part 3 Plug, Five contacts , Non Rigid Type 12420 IS -02	23 December 2022
27	IS 12420 ( Part 4 ) : 1988 Specification for Circular Audio Connectors Part 4 Plug, Five contacts , Rigid Type 12420 IS -03	23 December 2022
28	IS 12420 ( Part 5 ) : 1988 Specification for Circular Audio Connectors Part 5 Plug, Ten contacts , Rigid Type 12420 IS -04	23 December 2022
29	IS 12420 ( Part 6 ) : 1988 Specification for Circular Audio Connectors Part 6 Plug, Ten contacts , Rigid Type 12420 IS -05	23 December 2022
30	IS 12420 ( Part 7 ) : 1988 Specification for Circular Audio Connectors Part 7 Socket, Ten contacts , Non Rigid Type 12420 IS -06	23 December 2022
31	IS 12420 ( Part 8 ) : 1988 Specification for Circular Audio Connectors Part 8 Plug, Ten contacts , Rigid Type 12420 IS -07	23 December 2022
32	IS 15244 : 2002 Analog Set Top Box – Specification	23 December 2022

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./543/2022-23]